
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ! РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

0 Ф ©  КАЛАНЫ  КА Л А  ОКРУГЫ  
СОВЕТЫ

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ГОРОД УФА

К А Р А Р  Р Е Ш Е Н И Е

« » .л̂ осыл_______ 2о̂ %.

(Государственный регистрационный номер RU033080002024001
от 19.06.2024)

О внесении изменений в Устав городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

В соответствии со статьями 35, 44 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» Совет городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан р е ш и л :

1. Внести следующие изменения в Устав городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, утверждённый решением Совета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 декабря 2005 года № 3/6 
(в редакции от 16 мая 2016 года № 62/2, с изменениями от 30 августа 2017 года 
№ 13/2, от 30 мая 2018 года № 26/3, от 30 сентября 2020 года № 66/2, 
от 22 декабря 2021 года № 6/2, от 21 декабря 2022 года № 21/2):

1) в части 1 статьи 4:
а) пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодёжью, участие в реализации молодёжной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодёжи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодёжной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодёжной политики в городском 
округе;»;

б) дополнить пунктом 47 следующего содержания:
«47) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 
собственности городского округа.»;

2) в статье 6:
а) пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,



доведения до сведения жителей городского округа официальной 
информации;»;

б) в пункте 12 части 1 слова «федеральными законами» заменить 
словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»»;

в) дополнить частями 5 и 6 следующего содержания:
«5. Полномочия органов местного самоуправления городского округа по 

организации водоснабжения и водоотведения, отнесённые Федеральным 
законом «О водоснабжении и водоотведении» к полномочиям органов 
местного самоуправления городских округов, перераспределены в порядке, 
предусмотренном частью 1.2 статьи 17 Федерального закона, с 1 января
2020 года на неограниченный срок и осуществляются за счёт средств бюджета 
Республики Башкортостан республиканским органом исполнительной власти 
в сфере жилищно-коммунального хозяйства в соответствии со статьёй 10.1 
Закона Республики Башкортостан от 18 марта 2005 года № 162-з «О местном 
самоуправлении в Республике Башкортостан».

6. Полномочия органов местного самоуправления городского округа по 
предоставлению земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, отнесённые абзацем вторым части 2 статьи 3.3 
Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в 
действие Земельного кодекса Российской Федерации» к полномочиям органов 
местного самоуправления городских округов, перераспределены в порядке, 
предусмотренном частью 1.2 статьи 17 Федерального закона, с 1 января
2021 года сроком на 5 лет и осуществляются за счёт средств бюджета 
Республики Башкортостан республиканским органом исполнительной власти 
в сфере земельных и имущественных отношений и его территориальными 
органами с учётом правил землепользования и застройки, утверждённых 
Советом, в соответствии со статьёй 10.1 Закона Республики Башкортостан от 
18 марта 2005 года № 162-з «О местном самоуправлении в Республике 
Башкортостан.»;

3) статью 22 дополнить частью 3.2 следующего содержания:
«3.2. Председатель Совета освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признаётся следствием 
не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 
3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции».»;

4) статью 23 дополнить частью 11.1 следующего содержания:

2



«11.1. Глава Администрации освобождается от ответственности 
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов 
и требований, а также неисполнение таких обязанностей признаётся 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

5) в части 2 статьи 24 после слов «субъектов Российской Федерации» 
дополнить словами «, федеральных территорий»;

6) в статье 26:
а) абзац третий части 6.1 признать утратившим силу;
б) дополнить частью 6.4 следующего содержания:
«6.4. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, 

выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, 
замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности 
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признаётся следствием не зависящих от указанных лиц 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».»;

в) дополнить частью 10.1 следующего содержания:
«10.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Совета 

в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях 
Совета в течение шести месяцев подряд.»;

7) дополнить статьей 29.1 следующего содержания:
«Статья 29.1. Гарантии, предоставляемые муниципальным служащим

1. Муниципальным служащим предоставляются гарантии, 
установленные федеральными законами и Законом Республики Башкортостан 
«О муниципальной службе в Республике Башкортостан».

2. В соответствии с настоящим Уставом муниципальным служащим 
предоставляется дополнительная гарантия в виде единовременной субсидии 
на приобретение жилого помещения один раз за весь период муниципальной 
службы в порядке и на условиях, устанавливаемых постановлением 
Администрации.»;

8) статью 34 изложить в следующей редакции:

3



«Статья 34. Вступление в силу и обнародование муниципальных 
правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их 
подписания.

В муниципальных правовых актах может быть установлен другой 
порядок вступления в силу.

Решения Совета об утверждении повестки дня заседания Совета, 
избрании рабочих органов заседания и председательствующего на заседании, 
решения по процедурным вопросам вступают в силу с момента их принятия.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 
выступает городской округ, а также соглашения, заключаемые между 
органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 
обнародования.

Нормативные правовые акты Совета о налогах и сборах вступают в силу 
в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие обнародованию, в том 
числе соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
направляются на официальное опубликование в периодическое печатное 
издание (в сетевое издание) в течение 7 дней со дня их подписания.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 
числе соглашения, заключённого между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 
издании, распространяемом в городском округе: в газете «Вечерняя Уфа» 
(регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации средства 
массовой информации: серия ПИ № ТУ 02 -  01638 от 19 июля 2018 года) или 
первое размещение его полного текста в сетевом издании: Городской 
электронной газете ufaved.info (www.ufaved.info) (регистрационный номер и 
дата принятия решения о регистрации средства массовой информации в форме 
сетевого издания: серия ЭЛ № ФС 77 -  73411 от 3 августа 2018 года).

Официальным опубликованием Устава городского округа и 
муниципальных правовых актов о внесении изменений в Устав городского 
округа является также публикация их текстов на портале Министерства 
юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(pravo.minjust.ru, право-минюст.рф, регистрационный номер и дата принятия 
решения о регистрации средства массовой информации в форме сетевого 
издания: серия ЭЛ № ФС 77-72471 от 5 марта 2018 года).

Не подлежат опубликованию (обнародованию) муниципальные 
правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, 
распространение которых ограничено федеральным законом.

4. Копии нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы 
и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус

4

http://www.ufaved.info


организаций, а также сведения об их опубликовании (обнародовании) не 
позднее 15 рабочих дней со дня их опубликования, подлежат направлению 
соответствующими органами местного самоуправления в уполномоченный 
государственный орган Республики Башкортостан для проведения их 
юридической экспертизы и включения в соответствующий регистр 
нормативных правовых актов.»;

9) в пункте первом части 1 статьи 40 слова «составления и» исключить.

2. Главе городского округа город Уфа Республики Башкортостан
Васимову М.В. направить настоящее решение в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Республике Башкортостан для его 
государственной регистрации в порядке и сроки, установленные 
действующим законодательством, а также для официального опубликования 
на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные 
правовые акты в Российской Федерации» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo.minjust.ru, http://npaBO- 
минюст.рф, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации 
средства массовой информации в форме сетевого издания: серия ЭЛ № ФС 77- 
72471 от 5 марта 2018 года).

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вечерняя Уфа» 
в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства 
юстиции Российской Федерации по Республике Башкортостан уведомления 
о его государственной регистрации.

Председатель Совета 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан М. Васимов

5

http://pravo.minjust.ru
http://npaBO-%d0%bc%d0%b8%d0%bd%d1%8e%d1%81%d1%82.%d1%80%d1%84
http://npaBO-%d0%bc%d0%b8%d0%bd%d1%8e%d1%81%d1%82.%d1%80%d1%84

